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ANOTACE

Tato práce se bude zabývat mariánskou modlitbou Ave Maria. Část práce bude věnována

rozboru samotného textu, ale především bude zaměřena na jednotlivá zhudebnění Ave

Maria v průběhu staletí počínaje renesancí a konče 20. stoletím. Kaţdé zhudebnění bude

podrobeno analýze a na závěr dojde k jejich vzájemnému porovnání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ave Maria, moteto, analýza, mariánská modlitba, duchovní hudba

ANNOTATION

This thesis will deal with the Marian prayer Ave Maria. One part of the thesis will be

devoted to the analysis of the text itself, but the primary focus will be on the individual

musical settings of Ave Maria in the course of centuries from the Renaissance to the 20th

century. Each musical setting will be analysed and their final comparison will be offered.
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Úvod

S liturgickou a duchovní hudbou se setkávám jiţ od dětství, kdy jsem chodila s rodiči na

mši do kostela a zpívala ve sboru, kde občas došlo také na nastudování duchovní skladby.

Takto jsem postupně poznávala hloubku těchto děl a začala se o duchovní hudbu více

zajímat. Z tohoto důvodu mi tedy přišlo zajímavé zaměřit se na jeden konkrétní text, který

mnozí skladatelé povaţovali za vhodný ke zhudebnění, a pokusit se nalézt informaci o

existenci nějakých zákonitostí platících přes několik staletí.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo pomocí analýzy jednotlivých zhudebnění dojít k

závěru, zda se skladatelé ve své kompoziční práci drţí určitého schématu zhudebnění

modlitby Ave Maria, zda některé úryvky textu zhudebňují podobným způsobem, přestoţe

vychází z principů různých uměleckých směrů a zda se shodují v uţití specifické hudební

formy. Součástí bakalářské práce je vlastní CD s nahrávkami jednotlivých zhudebnění Ave

Maria.

Na závěr naznačuji strukturu celé práce:

V první části práce se budu zabývat osvětlením základních pojmů jako je liturgie,

liturgická hudba a duchovní hudba. Základními informačními zdroji bude text papeţe Pia

X. (Moru proprio Pia X. o posvátné hudbě) a dva texty II. vatikánského koncilu

(Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum concilium a instrukce o hudbě v posvátné

liturgii Musicam Sacram). Dále se budu podrobně zabývat vývojem a rozborem

jednotlivých částí modlitby Ave Maria. Jako základní literatura bude vyuţita kniha Ave

Maria: vznik a vývoj nejznámější mariánské modlitby od E. J. Hecka.

Druhá část práce bude věnována rozboru jednotlivých děl v průběhu staletí, přičemţ důraz

bude kladen na analýzu z hlediska textu. Na závěr dojde k vzájemnému porovnání všech

zhudebnění. U období s větším počtem zhudebnění modlitby Ave Maria budou vybrána ta,

která jsou povaţována za významnější.
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1 Rozlišení pojmů liturgická a duchovní hudba

1.1 Liturgická hudba

Jak je zřejmé z našich dějin, náboţenský kult byl všude a vţdy spojován s hudbou. Ať jde

o staré pohany, budhisty či vyznavače islámu, náboţenské projevy byly a budou

doprovázeny hudebním uměním. Toto spojení je velmi přirozené, není tedy divu, ţe se

s tímto jevem setkáváme u všech národů a všech kultur. Jiţ ve Starém Zákoně Bůh přikázal

spojovat liturgii s hudbou. Je moţné poukázat především na ţalmy napsané pro vokální

interpretaci, kterých se nejhojněji uţívalo k liturgickým úkonům. V Bibli se objevují také

chvalozpěvy (Magnificat, Benedictus aj.), které jsou stále velmi oblíbené.

Východní i západní křesťanská liturgie se sjednocuje v myšlence pouţívání zpěvu k oslavě

Boha, ani jedna z nich zpěv nezamítá, ba naopak přímo přikazují doprovázet některé

liturgické úkony zpěvem. Katolická církev vţdy spojovala liturgii se zpěvem a hudbou.

Vyjádření II. vatikánského koncilu k pouţívání hudby při liturgických obřadech je moţné

dohledat v celé jedné kapitole Konstituce o posvátné liturgii (SacrosanctumConcilium)

z roku 1963. Teze z této kapitoly byly později specifikovány v instrukci Musicamsacram

vydané roku 1967 Radou pro provádění liturgické konstituce. V instrukci je nejvíce

rozvinutá především kapitola věnovaná liturgické a církevní hudbě.

Oba výše zmíněné zdroje vychází především z dokumentu Motu proprio od papeţe Pia X.
1

Zde je posvátná hudba chápána „jakožto nedílná (integrální) část slavné liturgie má s ní

společný všeobecný cíl, totiž slávu Boží a posvěcení i vzdělání věřících“
2
Dále Pius X.

stanovuje tři zásady, které musí liturgická hudba splňovat, neboť jsou to téţ zásady

samotné liturgie. Hovoří především o posvátnosti, správnosti forem a všeobecnosti.

Instrukce Musicamsacram se tímto výrokem podrobněji zabývá a více ho rozvíjí. Daný

liturgický úkon je vznešenější, pokud je produkován prostřednictvím zpěvu, neboť „touto

formou se stává modlitba výraznější a zřejměji se zjevuje tajemství posvátné liturgie a její

vlastní hierarchický a společenský ráz.“
3

1
Pius X. byl 257. papeţem katolické církve a to od 4. srpna 1903 aţ do své smrti 20. srpna roku 1914

2
Motu proprio Pia X. o posvátné hudbě. Společnost pro duchovní hudbu [Online]. [cit. 2017-03-12].

Dostupné z: http://www.sdh.cz/sdh_htm/archiv/mo_pro.htm
3
Musicasacra. Společnost pro duchovní hudbu [Online]. [cit. 2017-03-12]. Článek 5. Dostupné z:

http://www.sdh.cz/sdh_htm/archiv/mus-sac.htm

9

Z obou dokumentů vyplývá skutečnost, ţe liturgická hudba byla a stále je vlastní součástí

liturgie. Platí pro ni tedy stejné zásady jako pro liturgii samotnou.

Pokud jde o druhy liturgické hudby, povaţuje Pius X. gregoriánský chorál
4
za formu, jeţ

splňuje veškeré výše zmíněné vlastnosti liturgické hudby a lze tedy na základě této

skutečnosti stanovit všeobecný zákon konstatující, ţe „chrámová skladba je tím

posvátnější a liturgičtější, čím více se blíží svým rytmem, svou inspirací a svou lahodou

gregoriánské melodii, a tím méně je hodna chrámu, čím více se vzdaluje od tohoto

nejvyššího vzoru“.
5
Kromě gregoriánského chorálu je nositelkou uvedených vlastností také

klasická polyfonie ve svém nejvyšším stupni. Do kostela je připouštěna i moderní hudba,

ale pouze za předpokladu, ţe „vytváří skladby takové hodnoty, rozvahy a vážnosti, že

nikterak nejsou nedůstojné liturgických úkonů“ a „musí se přihlížet k tomu, aby

neobsahovaly nic světského, nepřipomínaly divadelní motivy a nebyly vytvořeny na způsob

světských kusů ani ve svých vnějších formách“ (čl.5). V Konstituci o posvátné liturgii

SacrosanctumConcilium platí pro druhy liturgické hudby stejná pravidla, přičemţ dílo

musí odpovídat duchu daných liturgických úkonů.

Z hudebních nástrojů mají nejvýznamnější postavení varhany, které bývají

upřednostňovány, ale povolené jsou i jiné nástroje, pokud se hodí k bohosluţbě a dají se

pro ni přizpůsobit.

V Motu proprio je akceptovatelným jazykem pro vykonání liturgické hudby pouze latina

(MP čl. 9), ovšem v SacrosanctumConcilium dochází ke změně. Uţívání latinského jazyka

zůstává zachováno, avšak příslušná autorita daného území můţe rozhodnout o tom, zda je

moţné uţívat národního jazyka a v jaké míře (SC 36 § 2).

Liturgická hudba má mít náboţenský charakter vyjadřující základní poslání liturgie

(zhudebněné liturgické texty). K nejznámějším druhům této hudby se běţně řadí veškeré

zpívané části mše, litanie a taktéţ zpívané hymny a ţalmy z denní modlitby církve.

1.1.1 Liturgie

Slovo liturgie vzniklo spojením dvou řeckých slov a to konkrétně slova leiton = veřejný

(laos = lid) se slovem ergon = čin, práce, dílo. Při volném překladu by se dalo hovořit

4
Soubor jednohlasých zpěvů slouţících k liturgickým účelům. Podnět k jejich sjednocení i název pochází od

papeţe Gregora (Řehoře) Velikého.
5

[…]


graduje a vrcholí ve 4 a 5 taktu na slově benedictus, coţ můţe znamenat pomyslný Mariin

vrchol, tedy skutečnost, ţe je blahoslavená. Odtud se melodie uklidňuje, má klesající

tendenci a končí ritardandem na slově Jesus. Převaţuje polyfonie, ale objeví se i

homofonní sazba.
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Druhý oddíl moteta začínající textem Sancta Maria se výrazně liší od oddílu předchozího.

Začíná v pianu s označením affetuoso. Jako první nastupuje pouze alt, k němuţ se ve

třetím taktu přidávají také ostatní hlasy. Typickým prvkem této části je komplikovanější

rytmus a práce s pomlkami. Ve 22 taktu dochází ke změně taktu, kdy hudba nastupuje v

mezzoforte. Text hora mortis nostrae je zopakován třikrát, přičemţ soprán zní ve vysoké

poloze, coţ můţe symbolizovat strach ze smrti a vypjatost situace. Skladba končí na

mnohokrát opakovaném amen.
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9 Porovnání jednotlivých zhudebnění

Z analýzy jednotlivých děl vyplývá, ţe společným faktorem pro všechna zhudebnění je

uţití formy moteta. Moteto se od 16. a 17. století dále vyvíjelo a jeho formu ovlivnily nové

umělecké směry. Z tohoto důvodu nejsou ve všech zhudebněních striktně dodrţena

pravidla platící pro moteto z 16. a 17. století, takţe imitace ani polyfonní sazba není

podmínkou proto, aby se jednalo o formu moteta. Ovšem téměř vţdy je imitace či

polyfonie uţita alespoň v některé části.

Většina autorů nedodrţuje klasické znění modlitby, které se ustálilo v 16. století. Často

uţívají pouze první část modlitby a druhá je zcela vypuštěna. Renesanční skladatelé uţívali

různé varianty modlitby, neboť v době vzniku jejich zhudebnění nebyla podoba modlitby

ustálená. Aţ od romantismu se zhudebňuje celé znění modlitby.

Skladatelé ranějších epoch dávali přednost převáţně polyfonní sazbě, kdeţto od

romantismu začala do jednotlivých zhudebnění pronikat více sazba polyfonní, coţ ale

neplatí univerzálně pro všechny skladatele z romantismu a 20. století.

Téměř u všech skladatelů je velmi patrné oddělení první (historicky starší) části modlitby

od druhé části modlitby začínající zvoláním k Marii Sancta Maria. Předchozí oddíl,

ukončen na slově Jesus, je u několika zhudebnění vygradován do mohutného forte, čímţ

skladatel vyzdvihuje jméno Boţího syna. Počáteční pozdrav Marii je vţdy poklidný a

emočně nevypjatý. Několik skladatelů se shoduje také ve způsobu zhudebnění textu ora

pro nobis. Tato prosba k Marii je, většinou pomocí slabé dynamiky a delších rytmických

hodnot, pojímána velmi kajícně. Tímto způsobem skladatelé vyjadřují svou pokoru před

Bohem. Stejně tak bývá umocněn také text nunc et in hora mortis nostrae, kdy slovo nunc

zvýrazňuje momentální chvíli, často pomocí pozastavení či pomlky, a všudypřítomná smrt

je vyjádřena prostřednictvím hlubších poloh a maximálního piana. Všichni skladatelé

docházejí na slově Amen ke smíření a klidu.

Ve zhudebněních pocházejících z romantismu a 20. století se většinou vyskytují pasáţe

vyvolávající vypjatější emoce a velmi často se uţívá náhlého kontrastu mezi jednotlivými

frázemi. Starší zhudebnění dávají přednost gradaci na delších plochách bez náhlých

tempových a dynamických změn.
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Závěr

Práce si kladla za cíl objasnit, zda existují nějaké zákonitosti, které skladatelé z různých

uměleckých směrů dodrţují při zhudebňování modlitby Ave Maria, zda některé úryvky

textu povaţovali za významnější a dali jim tedy specifický hudební materiál. Pro získání

odpovědi bylo rozebráno několik zhudebnění z období počínaje renesancí a konče 20.

stoletím. Na závěr byly zjištěné výsledky porovnány.

Z rozboru vývoje modlitby Ave Maria vyplývá, ţe její finální podoba byla ustálena během

16. století, coţ ovlivnilo především skladatele období renesance, neboť v době vzniku

jejich zhudebnění nebyla podoba modlitby ustálená a vyskytovala se v několika variantách.

Aţ později se modlitba objevuje v klasickém znění.

Dle informací obsaţených v bakalářské práci je evidentní, ţe přestoţe skladatelé pocházejí

z různých uměleckých směrů, existují nějaké zásady, které jsou dodrţovány ve všech

obdobích. Jde především o výběr hudební formy. Formu moteta uţívají ve svých

zhudebněních téměř všichni skladatelé, i kdyţ jeho stavba je odlišná. Skladatelé se také

shodují v oddělení první (historicky starší) části modlitby od druhé části modlitby

začínající zvoláním k Marii. Také jménu Boţího syna přikládají větší význam a většinou

ho pomocí různých hudebních prostředků vynášejí do nebeské výše. Některá zhudebnění

mají ve stejném duchu pojatou také prosbu k Marii. Kaţdé amen se nese ve smířlivém a

klidném duchu a ve většině kompozic převaţuje polyfonie nad homofonií.

Povaţuji za výjimečnou skutečnost, ţe vnímání textu modlitby a jeho následné zhudebnění

se u skladatelů v mnoha ohledech neliší, přestoţe vznikají v různých časových obdobích a

jsou tedy ovlivněna postupujícím hudebním vývojem.
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Přílohy

A) Zvukové přílohy na CD

CD s nahrávkami jednotlivých zhudebnění Ave Maria.

B) Notové materiály ve formátu PDF na CD

Notové přílohy všech zhudebnění Ave Maria, které byly v této práci analyzovány.