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Dílčí připomínky a návrhy:

1) Práci poškozuje slabší stylistická úroveň a překlepy. Zdá se ale, že překlepem není
špatně se opakující nerozdělování dvojic latinských slov (Musicam sacram – s. 8,
Sacrosanctum Concilium – s. 9, 10).

2) Nešťastné výroky: „Z těchto tvrzení lze vyvodit, že liturgie hrála pro církev velmi vý-
znamnou roli.“ (s. 10) Liturgie – bohoslužba je hlavním smyslem existence církve,
takže nelze hovořit pouze o velmi významné roli.
„Modlitba Ave Maria (...) patří ke chvalozpěvu (...) (s. 12) Modlitba Ave Maria nepat-
ří ke chvalozpěvu, ona sama je chvalozpěvem.

3) Hezky je zpracován historický vývoj textu modlitby a její rozbor.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Vokální hudbu tvoří dvě rovnocenné složky – hudba a slovo. Bohužel existuje množství hu-
debních děl, které nerespektují a někdy vyloženě potlačují smysl slova. Porovnávání různých
způsobů zhudebnění stejného textu tedy považuji za zajímavé, může pomoci jednak pochopit
hlubší smysl slov a také odhalit originální hudební pojetí jednotlivých skladatelů. Diplomant-
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ka v průběhu práce překvapivě zjistila, že modlitba Ave Maria nebyla v minulosti, zvláště
např. v baroku, tak často zhudebňovaná pro pěvecký sbor. Analýzy uvedených skladeb bohu-
žel působí trochu suchopárně, oživily by je především notové ukázky. Z textu bohužel není
zřejmé, jaké kritérium autorka zvolila při výběru skladeb, např. v období 20. století je Stravin-
skij jistě namístě, ale jsou důležitější skladatelé, než vybraní neznámí A. Descarries a F. Fresi.
Nejzajímavější je kapitola, porovnávající jednotlivá zhudebnění a hledající společné rysy a
naproti tomu i specifika.

Otázky pro diskuzi:

1) Kolik skladeb zhudebňujících text Ave Maria pro pěvecký sbor jste v jednotlivých ob-
dobích skutečně vyhledala?

2) Proč jste v období 20. století zvolila zrovna uvedené tři skladatele (včetně neznámých
Descarriese a Fresiho)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

V Praze dne 03.09.2017 Podpis vedoucího: Leona Stříteská